Comissão Especial destinada a proferir parecer à Pr oposta de Emenda à Constituição nº 30-A, de
2007, da Sra. Ângela Portela, que "dá nova redação ao inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal,
ampliando para 180 (cento e oitenta) dias a licença  à gestante". PEC.03/07

REQUERIMENTO N.º     DE 2009
(Da Sra. Cida Diogo)

Requer a realização de audiência publica para debater a ampliação da licença maternidade proposta pela

PEC 30 de 2007.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 36, II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, seja realizada Audiência Publica para debater a ampliação da licença a gestante proposta pela

PEC 30 de 2007. Para tanto solicito que sejam convidados as seguintes pessoas.

Artur Henrique da Silva Santos - Presidente da Central Única dos Trabalhadores;

Paulo Pereira da Silva - Presidente da Força Sindical;

Milena Calazans do - CEFEMEA (Centro Feminista de Estudos e Assessoria)

Senhora, Creusa Oliveira, Presidente da FENATRAB (Federação das

Trabalhadoras Domésticas do Brasil)

Senhora Claudia Leite, da Campanha Nacional de Incentivo ao Aleitamento

materno.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, esta em curso nesta casa, o debate da ampliação de
direitos para as mulheres Brasileiras que optam pela maternidade, dados da
OMS, mostram os impactos positivos na saúde das crianças que tem maior
convivência com a mãe nos primeiros meses. Portanto solicito apoio dos meus
pares, para que possamos ouvir os setores da sociedade que representam a
maioria das mulheres trabalhadoras do Brasil.

Sala das Sessões, em 09 de Junho de 2009.

Deputada Cida Diogo  – PT/RJ